



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



BUEIRO PEGA FOGO

LOCAL: 29°43'41.87"S 50°53'28.08"O

								BDI	1,3
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL COM BDI 30%	INCIDÊNCIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	sinapi/deso 12/24 INSUMOS	2708	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA) – incluso projeto executivo	H	20,00	R\$ 115,96	R\$ 2.319,20	R\$ 3.014,96	4,02%
SUBTOTAL							R\$ 2.319,20	R\$ 3.014,96	4,02%
2	MOVIMENTO DE SOLO/DEMOLIÇÕES								
2.1	sinapi/deso 12/24	102319	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA (1,2 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. (DIMENSÕES 8,0X10,0X3,0 M)	m³	240,00	R\$ 7,56	R\$ 1.814,40	R\$ 2.358,72	3,15%
SUBTOTAL							R\$ 1.814,40	R\$ 2.358,72	3,15%
3	ESTRUTURA								
3.1	sinapi/deso 12/24	96399	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE RACHÃO, COM ESPESSURA DE 40 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	m³	32,00	R\$ 107,88	R\$ 3.452,16	R\$ 4.487,81	5,99%
3.2	sinapi/deso 12/24	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).	M³xKM	320,00	R\$ 2,54	R\$ 812,80	R\$ 1.056,64	1,41%
3.3	sinapi/deso 12/24	92216	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.	m	16,00	R\$ 565,41	R\$ 9.046,56	R\$ 11.760,53	15,70%
3.4	sinapi/deso 12/24	102755	BOCA PARA BUEIRO DUPLO TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDE DE 45°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	un	2,00	R\$ 10.646,92	R\$ 21.293,84	R\$ 27.681,99	36,95%
SUBTOTAL							R\$ 34.605,36	R\$ 44.986,97	60,04%
4	ATERRO E FINALIZAÇÃO								
4.1	sinapi/deso 12/24	104738	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, COM SOLO ARGILO-ARENOSO	m³	227,43	R\$ 81,05	R\$ 18.433,20	R\$ 23.963,16	31,98%
4.2	sinapi/deso 12/24	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS.	m²	80,00	R\$ 2,08	R\$ 166,40	R\$ 216,32	0,29%
4.3	sinapi/deso 12/24 INSUMOS	4750	LIMPEZA DE OBRA - PEDREIRO	H	16,00	R\$ 18,56	R\$ 296,96	R\$ 386,05	0,52%
SUBTOTAL							R\$ 18.896,56	R\$ 24.565,53	32,79%
TOTAL							R\$ 57.635,52	R\$ 74.926,18	100,00%

Lauriane Otília Dias
Engenheira Civil - CREA/RS: 247.729